Atunci când s-a putut scrie totuși despre el, în "Istoria Matematicii în România" a lui George Șt. Andonie [1], adevărul despre omul Petre Sergescu nu a putut fi rostit în întregime. Destinul lui Petre Sergescu stă sub semnul lui Decembrie.

Strănepot al revoluționarului Popa Șapcă, Petre Sergescu s-a născut la 5/17 decembrie 1893 la Turnu-Severin, într-o familie de intelectuali, tatăl său, Constantin Sergescu, fiind medic veterinar, iar mama fiind bacalaureată. Acolo și-a făcut școala primară și liceul. S-a sfârșit la 21 decembrie 1954, la Paris.